importante sur le résultat net attribué aux actionnaires découlant de variations des marchés des actions.

4) Comprend l’incidence du rééquilibrage des couvertures d’actions dans le programme de couverture à grande échelle.
5) Les obligations au titre des garanties de rentes à capital variable comprennent les meilleures provisions estimatives et les provisions pour écarts défavorables

connexes.
6) Représente l’incidence du rééquilibrage des couvertures d’actions pour les obligations au titre des garanties de rentes à capital variable assorties d’une couverture

dynamique à des intervalles de variation de 5 % du marché. Représente aussi l’incidence des variations des marchés sur les provisions pour écarts défavorables qui ne
sont pas couvertes, mais ne tient compte d’aucune incidence liée à d’autres sources d’inefficacité de la couverture, si par exemple, parmi d’autres facteurs, la
corrélation entre le suivi du fonds, la volatilité réalisée et les actions, et les taux d’intérêt diffère des prévisions.

17 Société Financière Manuvie – Premier trimestre 2014

Incidence possible sur le résultat net attribué aux actionnaires découlant d’une variation du rendement des actions cotées1

Au 31 décembre 2013
(en millions de $ CA)  -30 %  -20 %  -10 %  10 %  20 %  30 %
Sensibilité sous-jacente au résultat net attribué aux
actionnaires2

Garanties de rentes à capital variable  (4 120) $  (2 310) $  (960) $  610 $  1 060 $  1 380 $

Honoraires liés aux actifs (310) (210) (110) 110 210 310

Placements en actions du fonds général3 (420) (280) (130) 140 280 430
Total de la sensibilité sous-jacente  (4 850) $  (2 800) $  (1 200) $  860 $  1 550 $  2 120 $

Incidence des actifs assortis d’une couverture

Incidence des actifs assortis d’une couverture à grande échelle4  1 010 $  510 $  170 $  (170) $  (250) $  (330) $

Incidence des actifs assortis d’une couverture dynamique en
supposant que la variation de la valeur des actifs assortis d’une
couverture annule entièrement la variation des obligations au titre
des garanties de rentes à capital variable assorties d’une couverture
dynamique4  3 370  1 900  810  (550)  (960)  (1 250)

Incidence totale des actifs assortis d’une couverture en
supposant que la variation de la valeur des actifs assortis d’une
couverture dynamique annule entièrement la variation des
obligations au titre des garanties de rentes à capital variable
assorties d’une couverture dynamique4  4 380 $  2 410 $  980 $  (720) $  (1 210) $  (1 580) $

Incidence nette en supposant que la variation de la valeur des
actifs assortis d’une couverture annule entièrement la variation
des obligations au titre des garanties de rentes à capital
variable assorties d’une couverture dynamique5  (470) $  (390) $  (220) $  140 $  340 $  540 $

Incidence nette en supposant que les provisions pour écarts
défavorables pour les obligations assorties d’une couverture
dynamique ne sont pas annulées et que le programme de
couverture est rééquilibré à des intervalles de variation de 5 % du
marché6  (870)  (530)  (210)  40  50  70

Incidence nette en supposant que la variation de la valeur des
actifs assortis d’une couverture dynamique n’annule pas
entièrement la variation des obligations au titre des garanties
de rentes à capital variable assorties d’une couverture
dynamique, décrites ci dessus6  (1 340) $  (920) $  (430) $  180 $  390 $  610 $

Pourcentage de la sensibilité sous-jacente du résultat aux
variations des marchés des actions qui est contrebalancée par
la couverture si les actifs assortis d’une couverture dynamique
annulent entièrement les variations des obligations au titre des
garanties de rentes à capital variable assorties d’une
couverture dynamique  90 %  86 %  82 %  84 %  78 %  75 %

Pourcentage de la sensibilité sous-jacente du résultat aux
variations des marchés des actions qui est contrebalancée par
la couverture si les actifs assortis d’une couverture dynamique
n’annulent pas entièrement les variations des obligations au

[…]

4) Il est supposé que les écarts des titres de sociétés correspondent à la moyenne à long terme prévue sur cinq ans.

Comme la sensibilité à une diminution de 50 points de base des écarts de taux des titres de sociétés tient compte de l’incidence d’une variation des
scénarios de réinvestissement prescrits, le cas échéant, l’incidence des variations des écarts de taux des titres de sociétés inférieures, ou supérieures,
aux montants indiqués ne devrait pas être linéaire. L’incidence possible sur les résultats d’une diminution de 50 points de base des écarts de taux des
titres de sociétés liée à l’incidence du changement de scénario n’était pas importante au 31 mars 2014 et au 31 décembre 2013.

Société Financière Manuvie – Premier trimestre 2014 20

Risque lié au rendement des actifs alternatifs à long terme

Le tableau suivant présente l’incidence possible sur le résultat net attribué aux actionnaires découlant des variations des valeurs de marché des actifs
alternatifs à long terme par rapport aux niveaux prévus pris en compte dans l’évaluation des provisions mathématiques.

Incidence possible sur le résultat net attribué aux actionnaires découlant des variations du rendement des actifs alternatifs à long
terme1, 2, 3, 4

Aux 31 mars 2014 31 décembre 2013

(en millions de $ CA) -10 % +10 % -10 % +10 %
Actifs liés à l’immobilier, aux terres agricoles et aux terrains forestiers

exploitables  (1 100) $  1 100 $  (1 000) $  1 000 $

Titres de sociétés fermées et autres actifs alternatifs à long terme  (1 000)  900  (900)  800

Actifs alternatifs à long terme  (2 100) $  2 000 $  (1 900) $  1 800 $

1) Voir la rubrique « Mise en garde à l’égard des sensibilités » ci-dessus.
2) Cette incidence est de nature ponctuelle et ne comprend pas les éléments suivants : i) toute incidence possible sur la pondération des actifs alternatifs à long terme;

ii) tout profit ou toute perte sur les actifs alternatifs à long terme détenus dans le secteur Services généraux et autres; et iii) tout profit ou toute perte sur les actifs
alternatifs à long terme détenus par la Banque Manuvie.

3) Les fonds des contrats avec participation sont largement autosuffisants et n’ont pas d’incidence importante sur le résultat net attribué aux actionnaires découlant de